
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 880 del 20/12/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 880 ADW del 20/12/2024 
 
Oggetto:  Servizio di Responsabile della protezione dei dati personali – Data 

Protection Officer (DPO) ex art. 37 del Regolamento UE 679/2016 – 
autorizzazione al rinnovo del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 
1988105, Rif.: DG/PDN/UCE/SV/guida/156, Prot. n. 1645/2022, per un 
ulteriore triennio 01/01/2025 – 31/12/2027, affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. n.120/2021 e s.m.i. all’Avv. 
Zenarolla Luca, C.F. ZNRLCU78D26L4831 e P.IVA 02557570302, CIG 
Z3434D5A55.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto               il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)” in vigore dal 24 maggio 2016 e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

                             in particolare, l’articolo 37 il quale prevede l’obbligo per il titolare del trattamento e il 
responsabile del trattamento di designare sistematicamente un responsabile della 
protezione dei dati ogniqualvolta “il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o 
da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le 
loro funzioni giurisdizionali” (comma 1, lett. a)); 

richiamata  la propria precedente Determinazione n. 72 ADW del 01/03/2022 avente ad oggetto 
“Servizio di responsabile della protezione dei dati personali – Data Protection Officer 
(DPO) ex art. 37 del Regolamento UE 679/2016 per il triennio 01/01/2022 – 
31/12/2024, eventualmente rinnovabile di un ulteriore triennio. Importo massimo del 
servizio pari ad € 23.400,00 oltre oneri di legge, di cui 11.700,00 oltre oneri di legge per 
l’eventuale rinnovo. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto a mezzo Me.P.A. Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. n. 120/2021 e s.m.i. all’Avv. Zenarolla Luca, C.F. ZNRLCU78D26L483I e 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 880 del 20/12/2024 

P.IVA 02557570302, CIG Z3434D5A55”; 

dato atto che è stato stipulato il contratto derivante dalla Trattativa Diretta n. 1988105, Prot. n. 
1645/2022 inerente al servizio di Responsabile della protezione dei dati personali – 
Data Protection Officer (DPO) ex art. 37 del Regolamento UE 679/2016 per il triennio 
01/01/2022 – 31/12/2024, eventualmente rinnovabile di un ulteriore triennio; 

tenuto conto che in sede di affidamento del servizio è stato previsto, fin dall’origine, la facoltà di 
rinnovare il contratto per ulteriori tre anni per un importo massimo stimato pari a € 
11.700,00 (euro undicimilasettecento/00), oneri di legge esclusi (15% spese generali ex 
DM 55/14, 4% contributo previdenziale); 

dato atto  che si rende, quindi, necessario procedere al rinnovo del servizio in oggetto per ulteriori 
tre (3) anni;  

                           che, in data 28 novembre 2024, l’Avv. Luca Zenarolla ha accettato il rinnovo mediante 
comunicazione con prot. n 12822/2024 e conservata agli atti dell’OGS;  

tenuto conto  che sono state effettuate, in fase di esecuzione del contratto, le verifiche sul possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con esito positivo; 

considerato    che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore 
del contratto; 

ritenuto         pertanto, di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico, 
per i medesimi motivi di cui alla determinazione di affidamento n. 72 ADW dd. 
01/03/2022; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., il servizio di cui 
trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato 
redatto il DUVRI;  

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, e l’articolo 6 
della L. 241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 880 del 20/12/2024 

richiamato il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, il rinnovo per un ulteriore triennio 
01/01/2025 – 31/12/2027 del contratto di cui alla Trattativa Diretta n. 1988105, Rif.: 
DG/PDN/UCE/SV/guida/156, Prot. n. 1645/2022 con l’Avv. Zenarolla Luca, C.F. 
ZNRLCU78D26L4831 e P.IVA 02557570302, relativo al servizio di Responsabile della 
protezione dei dati personali – Data Protection Officer (DPO) ex art. 37 del 
Regolamento UE 679/2016 verso il corrispettivo massimo di € 11.700,00 (euro 
undicimilasettecento/00), oneri di legge esclusi (15% spese generali ex DM 55/14, 4% 
contributo previdenziale) - CIG Z3434D5A55;    

2. di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico, per i 
medesimi motivi di cui alla determinazione di affidamento n. 72 ADW dd. 01/03/2022; 

3. di procedere al rinnovo del contratto ai medesimi prezzi, patti e condizioni per ulteriori 
tre (3) anni; 

4. di dare atto che l’importo di € 11.700,00, oltre oneri di legge (15% spese generali ex DM 
55/14, 4% contributo previdenziale); 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

7. di dare atto che per la spesa stimata di € 13.993,20, inclusi oneri di legge (15% spese 
generali ex DM 55/14, 4% contributo previdenziale), verrà imputata inserendo in UGOV 
l’apposita scrittura, a prenotazione del budget, dei redigendi bilanci dell’Istituto 2025, 
2026 e 2027”. 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 880 del 20/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 880 del 20/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/12/2024 09:14:02
IMPRONTA: 69D8165401849B7B99506897A2CE8105C538F0DE722D3F6FA29FAE9117C74468
          C538F0DE722D3F6FA29FAE9117C74468BBBD479CC98875412492F11B27C9B1EA
          BBBD479CC98875412492F11B27C9B1EADCF00389F81571B80EAE5050A9795E77
          DCF00389F81571B80EAE5050A9795E770D5AAFEB065C4E7CB5A9AFA9B8FF9859


